[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

01 октября 2024                                                                                                             45-471Р
г. Железногорск

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 18 Устава ЗАТО Железногорск, руководствуясь Положением о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 28.04.2011 № 14-88Р, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» на 05 ноября 2024 года.
2. Провести публичные слушания 05 ноября 2024 года в 17 часов 00 минут по адресу: г. Железногорск, ул. 22 Партсъезда, 21, большой зал (4 этаж).
3. Назначить председательствующим публичных слушаний Председателя Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск С.Д. Проскурнина.
4. Назначить секретарем публичных слушаний начальника отдела по организации деятельности Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск И.А. Шакирова.
5. Предложения жителей ЗАТО Железногорск и иных участников публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов ЗАТО                 г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» принимаются в письменном виде по адресу: 662971, г. Железногорск, ул. 22 Партсъезда, 21, Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск, каб. 225, 230, а также посредством официального сайта Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru). Прием письменных предложений прекращается в 12 часов 00 минут 05 ноября 2024 года.
6. Возложить функции организатора публичных слушаний на отдел по организации деятельности Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Город и горожане» одновременно с проектом решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края», а также разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru).
8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
9. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск						             С.Д. Проскурнин

[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ
проект

___ ___________ 2024                                                                                                   _______
г. Железногорск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»

В целях приведения Устава городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации, руководствуясь частью 3 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 28 Устава ЗАТО Железногорск, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» (далее – Устав ЗАТО Железногорск) следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 7 Устава ЗАТО Железногорск дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Часть 5 статьи 9 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления ЗАТО Железногорск несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету  ЗАТО Железногорск в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. Абзац 2 части 2 статьи 12 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение местного референдума осуществляется соответствующей комиссией референдума в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.4. Абзац 2 части 1 статьи 13 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение муниципальных выборов осуществляется соответствующей избирательной комиссией в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.5. В части 3 статьи 13 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.6. Абзац 2 части 5 статьи 17.1 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7. Часть 1 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск является представительным органом местного самоуправления ЗАТО Железногорск и состоит из 24 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.».

1.8. Часть 2 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты Совета депутатов избираются на основе мажоритарной избирательной системы (24 депутата Совета депутатов избираются по одномандатным округам, образуемым на территории ЗАТО Железногорск) в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.9. В частях 5, 6 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск,  частях 3, 4 статьи 25 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.10. В подпунктах а), б) пункта 2 части 4 статьи 24 Устава ЗАТО Железногорск слова «аппарате избирательной комиссии ЗАТО Железногорск,» исключить.

1.11. Часть 1 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.12. В абзаце 3 части 2 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск слова «В случаях, предусмотренных пунктами 2, 6, 7 и 10» заменить словами «В случаях, предусмотренных пунктами 2, 6, 7, 10 и 10.1».

1.13. Часть 5 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«5. При досрочном прекращении полномочий депутата на основании частей 1, 1.1, 1.2 настоящей статьи депутаты, работающие в Совете депутатов на постоянной основе, увольняются в соответствии с действующим законодательством. Датой увольнения считается день прекращения полномочий депутата в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи Устава.».

1.14. Абзац 5 части 6 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск исключить.

1.15. В подпунктах а), б) пункта 2) части 1 статьи 33 Устава ЗАТО Железногорск слова «аппарате избирательной комиссии ЗАТО Железногорск,» исключить.

1.16. В абзаце 11 части 1 статьи 33 Устава ЗАТО Железногорск слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

1.17. В части 4 статьи 43 Устава ЗАТО Железногорск, части 5 статьи 45 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.18. Часть 3 статьи 47 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«3. Под официальным обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование муниципального правового акта.».

1.19. Статью 47 Устава ЗАТО Железногорск дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в ЗАТО Железногорск в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, осуществляемого после прохождения государственной регистрации, за исключением пункта 1.2 настоящего решения.
Пункт 1.2 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.».
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов                             Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

               С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин
oleObject2.bin

image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin